
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1607 

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 20 de julho de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO BEZERRA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
PEDRO IVO DA SILVA  
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Gestão – SEMGE 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV 
 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME 

LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
ROBERTA GOLTARA COELHO 
Saúde – SEMUS  
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
ARMANDO GARCIA DE GOUVEA 
Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – SEMDECIT 
 
JOÃO LUIZ REBOLI DOS SANTOS 
Comunicação - SEMCOM 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

  

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETOS 
 

LEIS 
 

 

 
 

 

 
 

 
LEI Nº 6.188, DE 15 DE JULHO DE 2021 

DENOMINA “CENTRO MULTIUSO MARIA AMBRÓSIA DE JESUS”, O ATUAL ESPAÇO PÚBLICO (CENTRO) 
MULTIUSO SEM NOME, SITUADO NA RUA ANTÁRIO FILHO, Nº 222, ESQUINA COM A RUA ELIENIR 

DORNELAS, LOCALIZADO NO BAIRRO ALICE COUTINHO, NESTE MUNICÍPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:  
Art. 1º O espaço público (centro) multiuso sem nome, situado na Rua Antário Filho, Nº 222, esquina com 

a Rua Elienir Dornelas, localizado no Bairro Alice Coutinho, zona urbana de Cariacica, passa a denominar-
se “Centro Multiuso Maria Ambrósia de Jesus”. 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei ocorrerão por conta de dotações       orçamentárias 
próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Cariacica, 15 de julho de 2021. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 

DECRETO Nº 157 DE 19 DE JULHO DE 2021 
Abre à Prefeitura Municipal de Cariacica o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.048.400,00 para 

fins que especifica. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

e tendo em vista a autorização contida na Lei nº   6.184, publicada em 09 de julho de 2021. 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.048.400,00 (dois milhões, quarenta e 
oito mil e quatrocentos reais), conforme anexo I. 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º, serão provenientes de anulação 
parcial/total de dotação orçamentária, conforme disposto no Anexo II. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Cariacica, 19 de julho de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

  CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

         

         

      

FONTE 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

04.01.01.00 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE       

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       

10.303.0029.2.0145 
Manutenção e Desenvolvimento Das Ações 
de Assiste   

  
  

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.212.0000.0000 258.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.213.0000.0000 200.000,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.212.0000.0000 870.400,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.213.0000.0000 700.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.212.0000.0000 7.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.213.0000.0000 7.000,00 

         

10.303.0029.2.0146 
Organização Dos Serviços da Assitência 
Famacêutica   

  
  

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.212.0000.0000 1.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.213.0000.0000 1.000,00 

  OBRAS E INSTAÇÃOES 4.4.90.51.00 1.212.0000.0000 1.000,00 
  OBRAS E INSTAÇÃOES 4.4.90.51.00 1.213.0000.0000 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.212.0000.0000 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.213.0000.0000 1.000,00 

          

    TOTAL 2.048.400,00 

      

          

        CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

          

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LICITAÇÕES 

 

          

      

FONTE 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

04.01.01.00 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE       
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE       

10.303.0029.2.0145 
Manutenção e Desenvolvimento Das Ações 
de Assiste   

  
  

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.290.0001.0000 258.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.290.0002.0000 200.000,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.290.0001.0000 870.400,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.290.0002.0000 700.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.290.0001.0000 7.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.290.0002.0000 7.000,00 
          

10.303.0029.2.0146 
Organização Dos Serviços da Assitência 
Famacêutica   

  
  

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.290.0001.0000 1.000,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.290.0002.0000 1.000,00 

  OBRAS E INSTAÇÃOES 4.4.90.51.00 1.290.0001.0000 1.000,00 
  OBRAS E INSTAÇÃOES 4.4.90.51.00 1.290.0002.0000 1.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.290.0001.0000 1.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.290.0002.0000 1.000,00 
          
 

  TOTAL 2.048.400,00 

 

 
 

 
 

 
AVISO 

CONCORRÊNCIA Nº 004/2021 
Proc. 10.749/2021 

Objeto: Registro de Preços para a provável 
contratação dos serviços de manutenção de 

equipamentos públicos fabricados com 
materiais metálicos e/ou estrutura mista 

metálica/concreto no Município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público que, fica 
agendado para o dia 21 de julho de 2021, às 

14:00 horas, a abertura do envelope II 
(habilitação), das 03 (três) licitantes melhor 

classificadas, referente a licitação supracitada. 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 

GROUNT SERVIÇO EIRELI ME; 
INFRA & ESTRUTURA ENGENHARIA LTDA ME; 

M.T.F CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA; 
FUNDAÇÃO CONSTRUTORA LTDA ME; UNIÃO 

EMPREENDIMENTOS E SANEAMENTO 
AMBIENTAL EIRELI. 

EMPRESA DESCLASSIFICADA: 
CS COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

AMBIENTAIS EIRELI EPP por não atender ao 
item 10.4 do edital. 

 A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e o processo licitatório 

encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação. 

ID.TCE-ES: 2021.017E0600005.02.0001. 
Cariacica-ES, 19/07/2021. 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

TOMADA DE PREÇOS  
Nº 005/2021 

Proc. nº 14.699/2021 

Objeto: Contratação de empresa especializada 

para construção da capela mortuária dupla, na 
Rodovia Paulo Nascimento, Cariacica/Sede, no 

município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público a 
suspensão da licitação em epígrafe, tendo em 

vista a necessidade de adequações. 
Maiores informações poderão ser obtidas 

através do telefone (27) 3354-5814. 
ID.TCE-ES: 2021.017E0600005.01.0016. 

Cariacica-ES, 19/07/2021. 
Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 

Presidente da CPL 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021 

O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão, tipo 

Eletrônico visando o REGISTRO DE PREÇOS 

para provável aquisição de coletes. 

Início do recebimento de Propostas: 14:00h do 
dia 21/07/2021. 

Fim do recebimento de propostas: às 8:00h do 
dia 02/08/2021.  

Sessão de Disputa: 02/08/2021 a partir das 
9:00h.  O Edital completo estará disponível no 

site www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a 
sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815 

e pelo email:pregao2@cariacica.es.gov.br 
Proc. Nº 9860/2021 

ID.TCEES.2021.017E0600004.02.0016 
Cariacica-ES,19/07/2021. 

Vania Aparecida Ganho 
Pregoeira Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2021 
O Município de Cariacica torna público que 

realizará Licitação na modalidade Pregão, tipo 
Eletrônico visando a aquisição de produtos de 

higiene e limpeza. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.cariacica.es.gov.br/


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 

 

 
Início do recebimento de Propostas: 14:00h do 

dia 21/07/2021. 
Fim do recebimento de propostas: às 12:00h do 

dia 02/08/2021.  

Sessão de Disputa: 02/08/2021 a partir das 

13:00h. O Edital completo estará disponível no 
site www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a 

sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815 
e pelo email:pregao2@cariacica.es.gov.br 

Proc. Nº 9860/2021 
ID.TCEES.2021.017E0600008.01.0016 

Cariacica-ES,19/07/2021. 
Vania Aparecida Ganho 

Pregoeira Municipal 
 

 
AVISO DE SUSPENSÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO No 075/2021 
Proc. nº. 13.119/2021 

O Município de Cariacica, Estado do Espírito 

Santo, por intermédio de sua Pregoeira, torna 

público que fica “suspensa” a Licitação na 

modalidade pregão eletrônico, visando a 
contratação de empresa especializada para 

suporte, consultoria técnica e afins, para 
analisar e responder questionamentos. 

IDCES. 2021.017E0600012.01.0004 
Cariacica/ES, 19/07/2021. 

Helenice Brenda C. Sant’Ana 
   Pregoeira Municipal 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 014/2021 

Registro de preços para provável contratação de 
empresa especializada para prestação dos 

serviços de limpeza, higienização e desinfecção 
nas instalações físicas das Unidades 

Administrativas desta municipalidade. 
O Município de Cariacica por intermédio da 

Secretaria municipal de Gestão, torna público a 
homologação do PE nº. 014/2021, no qual 

obteve o seguinte resultado: 
Lote único:  

LBS TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

LTDA, no valor total de  
R$ 629.844,96 (seiscentos e vinte e nove mil 

oitocentos e quarenta e quatro reais e noventa 
e seis centavos). 

Processo nº. 3.252/2021. 
Cariacica, 19/07/2021. 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Secretário Municipal de Gestão 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 042/2021 

Contratação de empresa especializada em 
locação de Equipamentos Médico-Hospitalares. 

O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretaria municipal de Saúde, torna público a 

homologação do PE nº. 042/2021, no qual 
obteve o seguinte resultado: 

Lote 01: FRACASSADO. 
Lotes 02 e 03: HOLY MED COMÉRCIO DE 

PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES, no valor 

total de R$ 10.355,00 (dez mil, trezentos  

 
e cinquenta e cinco reais). 

Processo nº. 8.032/2021. 
Cariacica, 19/07/2021. 

Roberta Goltara Coelho 
Secretaria Municipal de Saúde 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021 

Pregão Eletrônico, visando a aquisição de TV 
LED 75”, suporte p/TV 75” e kit wireless 

c/mouse. 
O Município de Cariacica por intermédio da 

Secretária Municipal de Educação, torna público 
a homologação do PE nº. 056/2021, no qual 

obteve o seguinte resultado: 
Lote 01: KNOW HOW ELETRÔNICOS EIRELI - 

ME, no valor total de  
R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais). 

ID-TCE-ES 2021.017E0600004.01.0004 
Processo nº. 7.824/2021 

Cariacica, 19/07/2021. 
Jorge Eduardo de Araujo Saadi 

Secretária Municipal de Gestão 
 

 

COMUNICADO/SEMUS 
NO AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE INTEIRO 

TEOR REFERENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, PROCESSO Nº 

17.018/2021, PUBLICADO NO DOM, DIA 
16/07/2021, PÁGINA 09. 

Onde se lê: “CNPJ: 04.307.650/0001-35”,  
Leia-se: “CNPJ: 04.307.650/0025-02” 

Identificador Contratação TCEES: 
2021.017E0500002.09.0012. 

Cariacica-ES, 19/07/2021. 
ROBERTA GOLTARA COELHO 

Secretária Municipal de Saúde 
 

 
 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
ID TCEES 2021.017E0600005.01.0007 

Processo nº. 29.514/2019 
Contrato nº. 072/2020 

Contratante: PMC 
Contratada: ENGMA CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA - EPP. 
Objeto: Acréscimo do prazo de execução e 

vigência do Contrato nº. 072/2020, firmado em 
19/03/2020, nos termos previstos em sua 

cláusula quinta (5.1 e 5.2). O prazo de execução 
do contrato referido na cláusula anterior, fica 

acrescido pelo prazo de 120 dias. O prazo de 
vigência do contrato referido na cláusula 

anterior fica acrescido pelo prazo de 180 dias. 
Data de assinatura: 16/07/2021 

Secretaria Municipal de Obras 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
ID TCEES 2021.017E0500002.10.0004 

Processo nº. 10.127/2020 
Contrato nº. 100/2020 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Contratante: PMC 

Contratada: SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO DA GRANDE 

VITÓRIA - GVBUS. 

Objeto: reajuste e a prorrogação do prazo de 

vigência do Contrato nº. 100/2020, firmado em 
22/05/2020. O prazo de vigência do contrato 

fica prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, 
a contar de 23/06/2021.  

Fica alterada a subcláusula 2.1.1 do Contrato 
Original, alterando o valor da passagem para R$ 

4,00 (quatro) reais, referente ao reajuste da 
tarifa. 

O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as 
despesas com a prorrogação do contrato, é de 

R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais). As despesas inerentes a este termo 

aditivo correrão a cargo da seguinte dotação 
orçamentária: 

04.01.01.00 – 10.122.0002.2.0017 – 

3.3.90.39.00 – 1.211.0000.0000 – 4.01.01.00 

– 10.301.0030.2.0147 – 3.3.90.39.00 – 
1.214.0003.0000 – 04.01.01.00 – 

10.302.0030.2.0285 – 3.3.90.39.00 – 
1.211.0000.0000. 

Data de assinatura: 23/06/2021. 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 015/2021  

Processo nº. 6121/2021 
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA. 
Proponente: SISTEMA INTERNACIONAL DE 

SAÚDE DO BRASIL S/C LTDA 
Objeto: consignação facultativa para 

oferecimento de planos médicos e 
odontológicos, junto aos servidores municipais, 

ativos ou não, e eventuais dependentes destes, 
nos termos do Art. 1º Inciso II parágrafo 2º. 

Alínea “e” e Art. 3º. Inciso V do Decreto 
193/2013.   

Prazo de vigência: a contar da data da 
assinatura com vigência de 12 (doze) meses, 

podendo ser prorrogado pelo prazo máximo de 
60 (sessenta) meses.  

Data de assinatura: 13/07/2021. 
Secretaria Municipal de Gestão 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº 008/2021  
Processo nº. 3.852/2021 

Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA. 

Proponente: CAIXA DE ASSITÊNCIAS DE 
BENEFÍCIOS EMPRESARIAL E DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO ESPIRITO SANTO. 
Objeto: A presente Cooperação tem por objeto 

a consignação facultativa para oferecimento de 

planos assistenciais na área médica e 

odontológicos.   
Prazo de vigência: a contar da data da 

assinatura com vigência de 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado pelo prazo máximo de 

60 (sessenta) meses.  

 
Data de assinatura: 14/07/2021. 

Secretaria Municipal de Gestão 
 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº.  529/2021 – SEMUS 
Pregão Eletrônico Nro. 25/2020 

Processo nº. 1922/2020. 
Objeto: Aquisição do medicamento Ácido Graxo 

Essencial, frasco com 200ml. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: MAT MED HOSPITALAR LTDA. 
Valor Total: R$ 15.408,00 (quinze mil, 

quatrocentos e oito reais). 
Dotação Orçamentária: 

1118 401.001.103010030.20147 
3.3.90.30.00 

1124 401.001.103020030.20285 
3.3.90.30.00 

Data da assinatura: 08/07/2021 

Roberta Goltara Coelho 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 567/2021 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 002/2021 
Ata de Registro de Preços nº 084/2021 

Processo nº 13.131/2021 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 

uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 

Contratada: DISTRIBUIDORA DE 
HORTFRUTIGRANGEIRO BERGER EIRELI EPP, 

CNPJ nº 01.027.474/0001-90 
Valor Total: R$ 4.933,26 (quatro mil, 

novecentos e trinta e três reais e vinte e seis 
centavos) 

Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 

12.361.0021.2.0303 
1.001.0000.0000 

Cariacica-ES, 19/07/2021.  
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 

Secretário Municipal de Educação 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 568/2021 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 002/2021 
Ata de Registro de Preços nº 085/2021 

Processo nº 13.289/2021 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 

uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 

Contratada: FORTCOM COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA ME, CNPJ nº 

11.796.012/0001-90 
Valor Total: R$ 68.577,06 (sessenta e oito mil, 

quinhentos e setenta e sete reais e seis 
centavos) 

Dotação Orçamentária: 

3.3.90.30.00 

12.361.0021.2.0303 
1.001.0000.0000 

Cariacica-ES, 19/07/2021.  
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 

Secretário Municipal de Educação 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 569/2021 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 002/2021 

Ata de Registro de Preços nº 086/2021 

Processo nº 13.132/2021 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: S&P COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 

ME, CNPJ nº 23.120.130/0001-63 
Valor Total: R$ 142.164,47 (cento e quarenta e 

dois mil, cento e sessenta e quatro reais e 
quarenta e sete centavos) 

Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 

12.361.0021.2.0299 
12.361.0021.2.0303 

1.001.0000.0000 
Cariacica-ES, 19/07/2021.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 

Secretário Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 572/2021 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 002/2021 

Ata de Registro de Preços nº 087/2021 
Processo nº 13.288/2021 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: LL DISTRIBUIDORA LTDA EPP, 

CNPJ nº 28.071.296/0001-50 
Valor Total: R$ 103.523,47 (cento e três mil, 

quinhentos e vinte e três reais e quarenta e sete 
centavos) 

Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 

12.361.0021.2.0302 
1.001.0000.0000 

Cariacica-ES, 19/07/2021.  
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 

Secretário Municipal de Educação 
 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 570/2021 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 002/2021 
Ata de Registro de Preços nº 088/2021 

Processo nº 13.130/2021 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 

uso na alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 

Contratada: S.J. DEGASPERI LTDA, CNPJ nº 
36.064.100/0001-29 

Valor Total: R$ 7.492,83 (sete mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta e 

três centavos) 
Dotação Orçamentária: 

3.3.90.30.00 
12.361.0021.2.0299 

1.001.0000.0000 

Cariacica-ES, 19/07/2021.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 571/2021 - SEME 
Pregão Eletrônico nº 002/2021 

Ata de Registro de Preços nº 089/2021 

Processo nº 13.133/2021 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
uso na alimentação escolar 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: SERGIO BRAULIO RIBEIRO EPP, 

CNPJ nº 07.301.845/0001-66 
Valor Total: R$ 25.385,36 (vinte e cinco mil, 

trezentos e oitenta e cinco reais e trinta e seis 
centavos) 

Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 

12.361.0021.2.0299 
12.361.0021.2.0302 

1.001.0000.0000 
Cariacica-ES, 19/07/2021.  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 

Secretário Municipal de Educação 

 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2021 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

Nº 02/2021 
O Prefeito Municipal de Cariacica e o Secretário 

Municipal de Educação no uso das atribuições 
legais, em observância às disposições 

constantes da Lei Municipal nº 5.711/2016, 
fazem saber que: 

1. Ficam convocados os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado de Auxiliar administrativo e Agente 

Administrativo, Edital 02/2021, para assumirem 

cargos em regime de Designação até a 
realização de Concurso Público. 

2. Os candidatos deverão comparecer para a 
escolha, retirar a Guia de encaminhamento para 

Exame Pericial (hemograma completo com 
plaquetas, VDRL, glicemia de jejum, colesterol 

total, triglicerídios, uréia e creatinina para 
maiores de 45 (quarenta e cinco) anos e a Ficha 

de Cadastro na Secretaria Municipal da 
Educação - SEME, situada na Rua da Laje, nº. 

13, Itaquari, Cariacica-ES, de acordo com o 
cronograma. 

3. A contratação só será efetivada mediante a 
apresentação dos pré-requisitos necessários 

para desempenho do cargo. O número de 

candidatos convocados é superior ao número de 

vagas oferecidas. Havendo desistência os 
candidatos excedentes poderão escolher as 

vagas. 
4. No ato da escolha de localização os 

candidatos convocados deverão apresentar a 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
documentação informada na inscrição em envelope com a devida identificação do lado de fora (nome e 

cargo), conforme descrito abaixo, caso não apresente será eliminado do processo de seleção. 
Cópia Simples (acompanhado do original): 

I - documento de identidade (Registro Geral) com foto (legível);  

II- CPF; 

III – declaração de quitação da justiça eleitoral; 
IV – carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de 

expedição, filiação, local de nascimento e página de contrato do primeiro emprego; 
V – PIS/PASEP (se possuir); 

VI – comprovante de residência; 
VII – comprovante de conta bancária do BANESTES (se possuir); 

VIII – certificado de reservista (para o sexo masculino); 
IX – certidão de casamento ou nascimento; 

X– certidão de nascimento, CPF e cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos; 
XI – declaração de escolaridade para os filhos maiores de 06 anos; 

XII – foto 3x4; 
XIII – Certidão negativa criminal e civil ou atestado de antecedentes (poderá ser retirada pela internet); 

XIV - Ficha de inscrição impressa pelo candidato e apresentada no momento da convocação; 
Documentação específica de acordo com o cargo (Cópia autenticada ou original com cópia simples): 

I – Titulação pré-requisito do cargo inscrito; 

Il - Área II Qualificação Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 

V – Área I Exercício Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
5. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma devidamente 

reconhecida em cartório acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato. 
6. Em virtude da pandemia do Coronavírus, o acesso aos locais de convocação será limitado, obedecendo 

às seguintes regras: 
a) Não será permitida a entrada de acompanhantes (inclusive crianças) dos candidatos convocados; 

b) Uso obrigatório de máscara; 
c) Higienize suas mãos com água e sabão ou álcool a 70%; 

d) É necessário manter o distanciamento social recomendado de 1,5 m. 
 

CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 02/2021  

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO 

51 20211623854067 RODRIGO GRASSI ANDRADE 

52 20211623887262 ENEZA PEDRONI 

53 20211623775464 DANYELLE FERREIRA PIMENTEL 

54 20211624237635 BRUNO ZARDINI NUNES 

55 20211624191881 RAYANE BROZEGUINI DOS SANTOS 

56 20211624144123 FERNANDA LOPES DA VICTÓRIA 

57 20211623695653 PATRIK PANDOLFI DE OIIVEIRA 

58 20211623797737 ERIKA SILVA LIMA 

59 20211624023414 RITA DA PENHA NERY NASCIMENTO 

60 20211623860593 CARLOS HENRIQUES FIDELIS BARBOSA 

61 20211623973616 
HELENA MARIA DE FREITAS SODRÉ FILHA DO 
NASCIMENTO 

62 20211624199803 JOCIMARA SACRAMENTO BERNARDO 

63 20211623702260 LUIZ CLAUDIO FERRI TELES 

64 20211624225835 SANNY CRISTINA DE ABREU 

65 20211623715777 ANDREIA AGUIAR COUTINHO XAVIER 

66 20211623712191 MARA CRISTINA ANDRADE NUNES LIMA 

CRONOGRAMA CONTRATAÇÃO  

ANÁLISE DE DOCUMENTOS / ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 

AÇÃO DATA HORÁRIO 
CLASSIFICAÇÃO 

DOS CONVOCADOS 
LOCAL 

AGENTE ADMINISTRATIVO 23/07/2021 09:00 51° a 80° SEME/CGPE 

AGENTE ADMINISTRATIVO 23/07/2021 10:30 81° a 100° SEME/CGPE 

AGENTE ADMINISTRATIVO - 
PCD 

23/07/2021 09:00 4° a 5° SEME/CGPE 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 23/07/2021 14:00 41° a 60° SEME/CGPE 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 23/07/2021 15:00 61° a 70° SEME/CGPE 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

- PCD 
23/07/2021 14:00 3° a 4° SEME/CGPE 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

67 20211623846007 GRAICE HELME 

68 20211624232696 FABIANA LOURENÇO ALVES 

69 20211623860386 DIONE LOURENÇO SCARDUA 

70 20211623842400 MARIA APARECIDA GOMES NEVES 

71 20211624230104 LEILA GOMES VASCONCELOS MULINARI 

72 20211623857036 SELCILENE DE ALMEIDA RANGEL 

73 20211624059448 ALESSANDRA DOS SANTOS OVANI 

74 20211623871589 ROBERTA ALTAIR CAMPOS BRASIL MACHADO 

75 20211623942960 SILVANA FERREIRA DE OLIVEIRA FARIA 

76 20211624065340 MAICON CONCEICAO BATISTA 

77 20211623968840 RAISA GOMES FONTES BARBOSA 

78 20211623718759 SILAS MARTINS BARRETO 

79 20211624118981 MARIA DE LOURDES CEZANA 

80 20211623710487 ANNA PAULA SILVA GALDINO 

81 20211623767818 GISELE CLEMENTE VIANA PIMENTA 

82 20211624025491 PATRÍCIA DO NASCIMENTO TEIXEIRA GARCIA 

83 20211623941706 JÉSSICA OLINDA RODRIGUES DA ROCHA LIPAUS 

84 20211624036349 LORENA SANTIAGO 

85 20211624112979 DARLENE MEIRELLES DE SOUZA MELLO 

86 20211624146436 ROSILENE APARECIDA PELIÇÃO PELIÇÃO 

87 20211623702412 MARCIA ELIAS BRANDÃO 

88 20211623713735 ANGÈLICA DE SOUZA ARAUJO RAMOS 

89 20211624206733 GABRIELLY NASCIMENTO PINHEIRO 

90 20211623704746 LUIZA PORTO TELES 

91 20211623878594 CARLA FAJOLI 

92 20211624036309 IVANA RIBEIRO BALDAN 

93 20211624228438 SUZETE DA VITORIA SOUZA PIMENTEL 

94 20211624025147 SANDRA REGINA PEREIRA SANTOS 

95 20211624238064 JOSILENE GONÇALVES PEREIRA SIMÕES 

96 20211623949900 SANDRA CAETANO ANDRADE 

97 20211624225124 ANDRESSA DA PENHA SPALENZA 

98 20211623697728 SELMA MARCELINA DE MEDEIROS 

99 20211623683563 SILVANIA GONÇALVES PEREIRA SANTOS 

100 20211623764696 MAXIMILIANO E SILVA MARIA 
 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO - PCD 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO 

4 20211624210268 SUELY LIMA DA SILVA 

5 20211623703324 EMYLLY BRANDÃO MARÇAL 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO 

41 20211623686453 FRANCIANE PAULO SOUZA 

42 20211623782089 DANIELY PEREIRA GOMES 

43 20211623776345 DAYANE ROSADO RICAS 

44 20211624127521 ANA FELICIA SANTOS DE OLIVEIRA 

45 20211623682401 SAMIRA CASSIANO DOS SANTOS 

46 20211623686787 LEONARDO DE JESUS BREGER DE SOUZA 

47 20211623944335 JOANA CAROLINE DINIZ 

48 20211624032488 ELUISA AMÉLIA TRIGUEIRO 

49 20211623788894 LUCIANA DA CRUZ DA SILVA 

50 20211623942611 CLAUDIA BOTELHO DA SILVA 

51 20211623866619 ELIANE CANDIDA DOS SANTOS MEIRELES 

52 20211624104929 BÁRBARA PINTO FERREIRA ALBERTINO 

53 20211623880916 RAFAEL TEIXEIRA DE SOUZA 

54 20211624234280 JULIANA DA SILVA PAGUNG FERREIRA 

55 20211623713812 OZANA FELIX AMORIM FERNANDES 

56 20211623795416 VINÍCIUS PINHEIRO 

57 20211623804121 DAYANE SANTOS DE MORAES NETO 

58 20211623685740 JHENNYFER AZEVEDO DIAS PEREIRA 

59 20211624239922 AMANDA ROSA DE SOUZA CARVALHO 

60 20211623860505 KIZE ROSA MATIAS 

61 20211623966695 KEILLA BERTONCELI DE OLIVEIRA 

62 20211623769575 LEONICE DOS SANTOS LOPES 

63 20211624158934 ADRIEL PEREIRA LOUBACK 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

64 20211623810127 MONALISA SOUZA ROCHA NASCIMENTO 

65 20211624011476 STHEFANI DOS SANTOS GONÇALVES 

66 20211623895673 LUCIANA HELMER PEREIRA 

67 20211624242656 LUCIMAR PEREIRA ANDRADE DE CASTRO 

68 20211624226289 KEITIANE GONÇALVES SANTOS 

69 20211623869008 SIMAS AMERICO DE SOUZA 

70 20211624207458 SAULO DA SILVA E SOUZA 

71 20211624238211 MICHELE JOSIANE DELEPRANE 

72 20211624217984 GARDHENYA DA SILVA ALENCAR 

73 20211624030511 ELAYNE DE SOUZA MOTTA 

74 20211623940327 REGINA PINTO FERREIRA DOS SANTOS 

75 20211623689997 YASLYNI BATISTA ALVES DA SILVA 

76 20211623695858 JORGE ENÉAS DA SILVA SANTOS 

77 20211624107892 MARIA JOSE BARRETO 

78 20211623956699 JOSIANI DE SOUZA DOS SANTOS LIMA 

79 20211624219098 DILZETE RIBEIRO DE OLIVEIRA 

80 20211623755758 ELISABETH ALVARENGA PINTO DA SILVA 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - PCD 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO 

3 20211623685728 LUCAS FERREIRA LAURENÇO 

4 20211623879929 PRISCILA RODRIGUES OLIVEIRA 

Cariacica, 19 de julho de 2021. 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 

Secretário Municipal de Educação 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

  
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2021 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 

O Prefeito Municipal de Cariacica e o Secretário Municipal de Educação no uso das atribuições legais, em 
observância às disposições constantes da Lei Municipal nº 5.711/2016, fazem saber que: 

1. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado de 
Cuidador Escolar I, Edital 01/2021, para assumirem cargos em regime de Designação até a realização de 

Concurso Público. 
2. Os candidatos deverão comparecer para a escolha, retirar a Guia de encaminhamento para Exame 

Pericial (hemograma completo com plaquetas, VDRL, glicemia de jejum, colesterol total, triglicerídios, 
uréia e creatinina para maiores de 45 (quarenta e cinco) anos e a Ficha de Cadastro na Secretaria Municipal 

da Educação - SEME, situada na Rua da Laje, nº. 13, Itaquari, Cariacica-ES, de acordo com o cronograma. 
3. A contratação só será efetivada mediante a apresentação dos pré-requisitos necessários para  

desempenho do cargo. O número de candidatos convocados é superior ao número de vagas oferecidas. 
Havendo desistência os candidatos excedentes poderão escolher as vagas. 

4. No ato da escolha de localização os candidatos convocados deverão apresentar a documentação 

informada na inscrição em envelope com a devida identificação do lado de fora (nome e cargo), conforme 

descrito abaixo, caso não apresente será eliminado do processo de seleção. 
Cópia Simples (acompanhado do original): 

I - documento de identidade (Registro Geral) com foto (legível);  
II- CPF; 

III – declaração de quitação da justiça eleitoral; 
IV – carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, 

local de nascimento e página de contrato do primeiro emprego; 
V – PIS/PASEP (se possuir); 

VI – comprovante de residência; 
VII – comprovante de conta bancária do BANESTES (se possuir); 

VIII – certificado de reservista (para o sexo masculino); 
IX – certidão de casamento ou nascimento; 

X– certidão de nascimento, CPF e cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos; 
XI – declaração de escolaridade para os filhos maiores de 06 anos; 

XII – foto 3x4; 
XIII – Certidão negativa criminal e civil ou atestado de antecedentes (poderá ser retirada pela internet); 

XIV - Ficha de inscrição impressa pelo candidato e apresentada no momento da convocação; 
Documentação específica de acordo com o cargo (Cópia autenticada ou original com cópia simples): 

I – Titulação pré-requisito do cargo inscrito; 
Il - Área II Qualificação Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 

V – Área I Exercício Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

5. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma devidamente 
reconhecida em cartório acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato.  

6. Em virtude da pandemia do Coronavírus, o acesso aos locais de convocação será limitado, obedecendo 
às seguintes regras: 

a) Não será permitida a entrada de acompanhantes (inclusive crianças) dos candidatos convocados; 

b) Uso obrigatório de máscara; 

c) Higienize suas mãos com água e sabão ou álcool a 70%; 
d) É necessário manter o distanciamento social recomendado de 1,5 m. 

 
CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 01/2021 
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO 

1 20211624023387 MARIA GORETH NERY 

2 20211623762750 RAQUEL FARIA MOTA 

3 20211623689441 ELBIA REGINA BAHIENSE DO PATROCINIO 

4 20211624216923 SOLANGE MARIA DE ALMEIDA COSTA 

5 20211624052123 NELMA IRLEY NUNES DO AMARAL 

6 20211624217718 LUCIANA DOS SANTOS LOPES 

7 20211623880608 FLÁVIA LÚCIA NERY CORADINI 

8 20211624063663 IVANI DE OLIVEIRA GOMES RIBEIRO 

9 20211623942463 SÔNIA DE ALMEIDA CÂNDIDO 

10 20211624142126 MAURA DE LOURDES CORREA 

11 20211624021297 DALMA GOMES DE OLIVEIRA 

12 20211623752037 ALDICEA MATTOS 

13 20211624231757 ALDINEIA DO CARMO LOPES 

14 20211623702210 LOURDES ELIETE SCHUNK PEREIRA 

15 20211624057069 MIRTES LEITE VIEIRA 

16 20211624022619 ROSILENE LOPES DE ANDRADE FRANÇA 

17 20211623685818 ELIZETE FORESTE COSWOSCK DA SILVA 

18 20211623710243 SIMONE PEREIRA DA SILVA 

19 20211623689759 SELMA MARCELINA DE MEDEIROS 

20 20211624240752 LUCIENE GUIMARÃES ALVES 

21 20211623882066 RITA DE CASSIA DOS SANTOS 

22 20211623708094 MARIA HELENA DOS SANTOS 

23 20211623689616 MÔNICA GUIMARÃES NASCIMENTO DA SILVA 

24 20211624225845 BENEDITA APARECIDA DOS MONTES MEIRELES GUIZAN 

25 20211624196072 HELISNE SOUZA DA SILVA GUILHERME 

26 20211624061442 WANDAYKA MICHELLA BARBOSA 

27 20211623895035 ROSANGELA DAS NEVES ALVARENGA SILVA 

28 20211624225235 ELISANGELA RODRIGUES DIAS 

29 20211623889309 ELANIA REIS SIQUEIRA CAPELI VAZ 

30 20211624060068 SAMUEL MARQUES 

31 20211623876284 CARLA APARECIDA CARDOSO 

32 20211623723161 EUZILENE LOPES DA SILVA 

33 20211624016861 JACIARA GALDINO CORREIA DOS SANTOS 

34 20211624059147 BEATRIZ VICENTE ROSA DA SILVA 

35 20211624106685 ELAINE CRISTINA STACUL GONZALEZ 

36 20211623699777 SAMIRA POLICARPO BOMFIM 

37 20211623952422 DELMA MENDES DA SILVA 

38 20211624221054 CIAHRA BARCELOS PINTO PEREIRA 

39 20211624145155 ALINE APARECIDA PIZONI TOMASI 

40 20211623798956 JOISIANE SCARDUA DE OLIVEIRA 

41 20211623870659 JOCIANE RANGEL BASSETTO GONÇALVES 

42 20211623873580 RENATA PEREIRA FIRMO LAUERS 

43 20211623946842 MÔNICA CRISTINA DE SOUZA DA SILVA 

44 20211624125468 BRUNA GABRIEL MARTINS 

CRONOGRAMA CONTRATAÇÃO  

ANÁLISE DE DOCUMENTOS / ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 

AÇÃO DATA HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO DOS CONVOCADOS LOCAL 

ASSISTENTE DE CMEI 22/07/2021 08:30 01° a 30° SEME/CGPE 

ASSISTENTE DE CMEI 22/07/2021 10:00 31° a 60° SEME/CGPE 

ASSISTENTE DE CMEI  22/07/2021 13:30 61° a 90° SEME/CGPE 

ASSISTENTE DE CMEI 22/07/2021 15:00 91° a 120° SEME/CGPE 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

45 20211624154372 DANYELLE FERREIRA PIMENTEL 

46 20211623705362 MAGDA LIMA OLIVEIRA 

47 20211623700057 AMANDA REZENDE DE ALMEIDA 

48 20211623972945 NAYARA DOS SANTOS CABRAL EVARISTO 

49 20211623680592 PRICILA PEREIRA APRIGIO 

50 20211623677230 NATANA FIM DE OLIVEIRA 

51 20211624242312 JÉSSICA VIEIRA DA SILVA SANTOS 

52 20211624116024 PATRICIA MATTOS DE ALMEIDA 

53 20211624150327 CLEIDIANE ANDRÉA RAFAEL SILVA 

54 20211624236934 THAIS BORGES NERY 

55 20211623713268 GABRIELLE ESTEVAO MONTE BELO 

56 20211623786991 MARIA JULIA DOS SANTOS ANTUNES 

57 20211624196622 ENI ELIZA VIEIRA 

58 20211623714930 JHEANDRA ZANDOMÊNICO 

59 20211623686755 RAMILA MARTINELLI DE AGUIAR PERÃO 

60 20211623701735 JENNIFER NASCIMENTO DA SILVA 

61 20211624183289 REGINA CELIA PERINI TEIXEIRA 

62 20211623884728 ANDREIA DIAS DOS SANTOS SCHAEFER 

63 20211623677205 DEBORA GOMES DOS SANTOS SILVA 

64 20211623957498 ROSILENE ALVES DA LUZ SILVA 

65 20211623699469 GABRIELLY LEONCIO DA SILVA 

66 20211623770499 IVONE DE TOLEDO MOURA 

67 20211624039987 MARIA DO Ó DOS SANTOS DA SILVA 

68 20211623797589 SHIRLEY MOURA DA SILVA VIANA 

69 20211624037842 RIZIANE DAS NEVES SANTOS 

70 20211623784673 MARIA DA PENHA ARCANJO SEVSCUEC 

71 20211624112606 GLÓRIA OLIVEIRA RANGEL 

72 20211624067593 LAUDICÉA LIMA SILVA 

73 20211623898096 VANETE SILVA GONÇALVES DOS SANTOS 

74 20211623683993 MARIA APARECIDA DE JESUS MARTINS 

75 20211624043933 GEOVANE MELLO DA VITÓRIA OLIVEIRA 

76 20211624137810 SILVANA SOARES LOPES 

77 20211624223655 ELIANA ANIZIO MOREIRA 

78 20211624224479 ROSIANE MAGRI TONIATO 

79 20211624210647 JANUZA DO NASCIMENTO MARINHO DA SILVA 

80 20211623682088 JENNIFFER CAETANO MOTTA ROMERO 

81 20211624106607 ALIANA PINTO DOS SANTOS ANDRADE 

82 20211624233267 PRISCILA SANTOS DE SOUZA 

83 20211624225022 TATIELLE LOPES ZANNI FAIER 

84 20211624115720 MARIA DO CARMO BRITO DA SILVA 

85 20211624056443 TANIA REGINA CASOTTE 

86 20211624054700 NILCEA MATOS DOS SANTOS 

87 20211624037364 JÉSSICA DA CONCEIÇÃO SCHWAMBACH 

88 20211623765323 KATIANE INACIO LOPES 

89 20211624060131 HELOISA DE OLIVEIRA THEODORO 

90 20211623704716 ANTONIA HENES DO NASCIMENTO ALENCAR 

91 20211623856741 MARLUCE DE FATIMA RIBEIRO BORGES 

92 20211623955334 ELIZABETH LIMA GAYGHER 

93 20211623967499 MARIA AURINEIDE GOMES 

94 20211624135644 EDINALVA MARINHO AZEVEDO 

95 20211623880092 KATIA MAURA CAMPOS TEIXEIRA 

96 20211624056539 ELIANE SANTOS FAGUNDES 

97 20211623696278 FAYGA SILVA FOGOS 

98 20211624105364 RENATA DOS SANTOS MARQUES NASCIMENTO 

99 20211624159232 ANA PAULA DOS SANTOS SOUZA MOREIRA 

100 20211623872633 LIEGE LIMA DE SOUZA 

101 20211624214399 LILIA MARCIA CORREA 

102 20211623782082 VANDA LÚCIA PEREIRA 

103 20211624053883 MAURIZA DA ROCHA SOUZA 

104 20211624137856 MARIA DA GLÓRIA DA SILVA 

105 20211624194714 JOANA SOARES QUARESMA 

106 20211624149293 MARIA DELMA COSTA CORREA 

107 20211623789332 REGINA PEREIRA BERMUDES 

108 20211623807865 NILCE AMORIM DE MEIRELES 

109 20211624038491 MARIA DAS GRAÇAS VITORIENSE 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

110 20211623762315 MARIA DO CARMO DA SILVA 

111 20211624208070 GILMA FIDELES RIBEIRO 

112 20211624234165 CLAUDIA DE LYRIO PENHA 

113 20211623852897 LÉA DE ALVARENGA SOUZA QUARTEZANI 

114 20211623791191 SIMONE PONTES MUNIZ 

115 20211624131772 ROSEANE STELZER ENTRINGER 

116 20211623702227 KATIA MARIA DEZIDERIO BERTOLDI 

117 20211624148264 PATRICIA MARIA DOS SANTOS TURINO 

118 20211623805509 VERA LÚCIA DAS NEVES MOREIRA 

119 20211624146653 MARIA ELIANY XAVIER 

120 20211623705867 MÔNICA D' ARC SOUZA CAMILO BARBOSA 

Cariacica, 19 de julho de 2021. 

José Roberto Martins Aguiar 
Secretário Municipal de Educação 

Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/2021 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2018 

O Prefeito Municipal de Cariacica e o Secretário Municipal de Educação no uso das atribuições legais, em 
observância às disposições constantes da Lei Municipal nº 5.937/2018, fazem saber que: 

1. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo Simplificado 

do Magistério, Edital 003/2018, para assumirem cargos em regime de Designação Temporária em 
substituição aos professores que desempenham as funções de Diretores e vice-diretores de Unidades de 

Ensino, Coordenadores, Professores à disposição das Secretarias e em Licença Médica e demais situações 
que estejam sob a cobertura da legislação vigente, bem como demissões e licenças dos demais cargos. 

2. Os candidatos deverão comparecer para a escolha, retirar a Guia de encaminhamento para Exame 
Pericial (hemograma completo com plaquetas, VDRL, glicemia de jejum, colesterol total, triglicerídios, 

uréia e creatinina para maiores de 45 (quarenta e cinco) anos e a Ficha de Cadastro na Secretaria Municipal 
da Educação - SEME, situada na Rua da Laje, nº. 13, Itaquari, Cariacica-ES, de acordo com o cronograma. 

3. A contratação só será efetivada mediante a apresentação de titulação compatível com as funções a 
serem desempenhadas (Comprovante de Conclusão de curso Superior para os cargos de professor, no 

caso de Certidão de conclusão de curso, deverá ser emitida no período compreendido entre os 12 meses 
anteriores à convocação e acompanhada do histórico final). O número de candidatos convocados é superior 

ao número de vagas oferecidas. Havendo desistência os candidatos excedentes poderão escolher as vagas. 
4. No ato da escolha de localização os candidatos convocados deverão apresentar a documentação 

informada na inscrição em envelope com a devida identificação do lado de fora (nome e cargo), conforme 
descrito abaixo: 

Para todos os cargos (Cópia Simples): 
I - documento de identidade (RG) com foto (legível);  

II- CPF; 
III – declaração de quitação da justiça eleitoral; 

IV – carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, 
local de nascimento e página de contrato do primeiro emprego; 

V – PIS/PASEP (se possuir); 
VI – comprovante de residência; 

VII – comprovante de conta bancária do BANESTES (se possuir); 
VIII – certificado de reservista (para o sexo masculino); 

IX – certidão de casamento; 
X– certidão de nascimento, CPF e cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos; 

XI – declaração de escolaridade para os filhos maiores de 06 anos; 
XII – foto 3x4; 

XIII – Certidão negativa criminal e civil ou atestado de antecedentes (poderá ser retirada pela internet); 
XIV - Ficha de inscrição impressa pelo candidato e apresentada no momento da convocação; 

Documentação específica de acordo com cada cargo (Cópia autenticada ou original com cópia simples): 
I – Titulação pré-requisito de acordo com o cargo inscrito. 

II - Cópia autenticada ou original com cópia simples de até dois comprovantes de qualificação profissional 
(sendo no máximo um título do Grupo 1 e um título do Grupo 2), de acordo com o especificado no Anexo 

Único do Edital 003/2018. 
III- Para o cargo de MaPB - Educação Física: cópia do Registro no respectivo Conselho de Classe (CREF) 

e cópia do comprovante de regularidade com o respectivo Conselho – Conforme decisão no processo 

judicial nº 0117202- 47.2014.4.02.5001 (2014.50.01.117202-8). 

IV - Área II Qualificação Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
V – Área I Exercício Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 

5. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma devidamente 
reconhecida em cartório acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato. 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 003/2018 – MAGISTÉRIO 
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

 

CARGO DATA HORÁRIO 
CANDIDATO 

CONVOCADO 

 

LOCAL 

MAPB – LINGUA PORTUGUESA 21/07/2021 09h30min 371° a 400° SEME/CGPE 

MAPB – GEOGRAFIA 21/07/2021 10h00min 231° a 260° SEME/CGPE 

MAPB – INGLÊS 21/07/2021 10h30min 321° a 338° SEME/CGPE 

 

LISTA DE CANDIDATOS 
 MAPB - PORTUGUÊS 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

371 20181544795185 IVONE PEREIRA DO NASCIMENTO 

372 20181544547401 FABIANI ROCHA DE ARAÚJO 

373 20181544280572 PEDRO HENRIQUE COUTO CANDIDO 

374 20181544743563 STEPHANY RIBEIRO TACON 

375 20181544653734 MIRIAN ALMEIDA GIACOMIN 

376 20181544390919 JOSÉ RAMOS DE SOUSA 

377 20181544255066 LUCIMAR SIMON 

378 20181544089261 CAROLINY BATISTA MASSARIOL 

379 20181544826347 ANA PAULA FERREIRA LAVOR 

380 20181544821602 ROSIMAR CLAUDINA DA SILVA GONG 

381 20181544833041 HUTEMBERG ERVATTI MOULIN 

382 20181544742194 ROSIMAR DOS SANTOS NUNES 

383 20181544484648 ALCIONE DE SOUZA SANTOS SILVA 

384 20181544805393 GRAZZIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA BRAZ 

385 20181544808255 DANIELLE PAQUIELA LIMA 

386 20181544635557 SIMONE GARCIA PEREIRA RIBEIRO 

387 20181544232916 LIDIA SALVADOR BARBINO VERÍSSIMO 

388 20181544324656 JUNIOR NASCIMENTO OASKI 

389 20181544701338 LARA DA ROCHA SOUSA 

390 20181544615579 MARIA THERESA DE JESUS MOTA GOMES 

391 20181544148568 JOABE SOUZA ANDRADE 

392 20181544798867 ANA PAULA SANTORIO FERREIRA MASTELA 

393 20181544020047 BIBIANA CHRISTINA TEIXEIRA DA VITORIA 

394 20181544744009 VÂNIA DIAS DE OLIVEIRA 

395 20181544048939 RITA LÉLIA GUIMARÃES GRANHA 

396 20181544706536 REGINALDO APARECIDO CÂNDIDO 

397 20181544830427 ALESSANDRA ALMEIDA LIMA 

398 20181544044550 RAFAELA DA SILVA SIQUEIRA 

399 20181544190342 JEANE DA SILVA ROSÁRIO 

400 20181544747796 JAKELINE PAULA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
 

LISTA DE CANDIDATOS 
 MAPB – GEOGRAFIA 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

231 20181544201132 ALINE MATTOS DE SOUZA 

232 20181544839560 VINICIUS ASSIS LISBOA 

233 20181544614638 JUSSYARA ROCHA NUNES 

234 20181544052147 VALQUIRIA LIZANDRA MONJARDIM CEZAR 

235 20181544187975 ALINE ZANETTI GOMES VIEIRA 

236 20181544026549 CRISTIANE REZENDE DA SILVA 

237 20181544044588 EDNEA BARBOSA DE ALMEIDA 

238 20181544435984 RÔMULO BENEDITO PEREIRA 

239 20181544528205 VANIA RUY PENHA 

240 20181544809053 ANDERSON BIETT SIMOES 

241 20181544782069 HIPÓLITO DE ANDRADE 

242 20181544058977 GEZIANE DE AZEVEDO GRIZOSTOMO DE FREITAS 

243 20181544825556 BRUNO RADKE NASCIMENTO 

244 20181544482109 ROMULO NASCIMENTO 

245 20181544610657 THAINE RIBEIRO SANTOS 

246 20181544047427 PATRICIA JANEA DOS SANTOS SILVA 

247 20181544660386 GABRIEL LECOQUE FRANCISCO 

248 20181544380955 RENATA LEÃO COELHO 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - 

IPC 
 

249 20181544022283 ZENAIDE FRANCISCA DA SILVA ALMEIDA 

250 20181544484721 JHONATAN SUNDERSON RODRIGUES 

251 20181544363340 DARIO CIRILO LEITE DA SILVA 

252 20181544706401 JAERLE RODRIGUES CAMPELO 

253 20181544744657 DANIELA VIEIRA BRITO OLIVEIRA 

254 20181544720410 FLAVIA DOS SANTOS VIEIRA 

255 20181544051997 EDUARDO ANTONIO DEMUNER GUIMARÃES 

256 20181544620603 ANDRÉIA SCHIMITH 

257 20181544526809 LUCILEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA NOBRE 

258 20181544053578 MONICA DOS SANTOS ROCHA 

259 20181544229215 WANDERSON BRUNO CAMILO SOARES 

260 20181544651979 FELIPE DOS SANTOS COSTA 
 

LISTA DE CANDIDATOS 

                                                              MAPB – INGLÊS 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

321 20181544812613 EDINEIA ROSENO DOS SANTOS RIBEIRO 

322 20181544458907 ROSIMAR DE PAULO 

323 20181544136821 LUCELIA JACOB 

324 20181544797703 THAÍS HELENA CASTRO SIQUEIRA 

325 20181544013189 PAULA BAHIENSE FIOROTTI 

326 20181544692418 PRISCILA MIRANDA GOMES 

327 20181544013647 FEMININO 

328 20181544534098 OSVALDO NICOLAU DOS SANTOS JÚNIOR 

329 20181544483997 JOAO PAULO DA SILVA DE OLIVEIRA 

330 20181544477558 SARAH OLIVEIRA SANTIAGO TEIXEIRA 

331 20181544491490 MAGNA LIMA COLATINO 

332 20181544743229 MONIQUE OLIVEIRA 

333 20181544028336 ZAINE CHAGAS 

334 20181544228277 MICHELE ZILDIANE CAMPOS AMORIM 

335 20181544521643 KAREN KETLEM MORAES NEVES 

336 20181544042255 DEIRIELE SILVA DE FREITAS 

337 20181544742200 MARCUS VINICIOS DA SILVA VENANCIO 

338 20181544136575 DJANEIA GARCIA OLIVEIRA 

Cariacica- ES, 19 de julho de 2021 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 

Secretário Municipal de Educação 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 

 
 

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 029/2021 

Disciplina o Recenseamento Previdenciário 2021 para aposentados e pensionistas do Instituto de 
Previdência de Cariacica-IPC. 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE CARIACICA - IPC, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar Municipal 028/2009, 

CONSIDERANDO que para preservar o equilíbrio financeiro e atuarial do Regime Próprio de Previdência 
Social, previsto no caput do art. 40 da Constituição Federal, é necessário manter a base cadastral de 

beneficiários (servidores ativos, aposentados e pensionistas) permanentemente atualizada, especialmente 
para elaboração das reavaliações atuariais, nos termos do art. 9º, II da Lei Federal 10.887/2004, art. 38 

da Portaria MF 464/2018, 
DETERMINA: 

Art. 1º Ficam obrigados todos os servidores inativos e pensionistas vinculados ao Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Cariacica, cujo gestor é o IPC, de realizar o Recenseamento 

Previdenciário no período de 02 de agosto a 30 de setembro de 2021. 

Art. 2º O Recenseamento Previdenciário 2021, está disciplinado nas disposições normativas do 

Anexo I desta Portaria e seus anexos complementares II, III, IV, V e VI. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Cariacica, 19 de julho de 2021. 
CRISTINA ZARDO CALVI 

Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Cariacica - IPC 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
ANEXO I 

Art. 1º O Recenseamento Previdenciário, de caráter obrigatório, será realizado no período de 02 de Agosto 
de 2021 a 30 de Setembro de 2021, mediante prévio agendamento junto à equipe do IPC, sendo destinado 

a todos os aposentados e pensionistas, bem como seus dependentes. O Recenseamento Previdenciário 

seguirá o calendário constante no Anexo II dessa portaria. 

Parágrafo único: O período para a realização do Recenseamento Previdenciário 2021 poderá ser 
prorrogado, com a devida justificativa, através de portaria especifica da Diretora Presidente do IPC. 

Art. 2º Caberá ao beneficiário aposentado e pensionista realizar o agendamento via contato telefônico 
(27) 3396-7544, de segunda a sexta feira, das 8h às 14h e 40 min. conforme calendário do Recenseamento 

Previdenciário ou pelo e-mail censo2021@cariacica.es.gov.br. 
Art. 3º O Recenseamento Previdenciário 2021 contará com um Plano de Comunicação com ampla 

divulgação junto aos aposentados e pensionistas conforme cronograma abaixo: 
I – Publicação da Portaria do IPC no Diário Oficial Eletrônico de Cariacica dia 20 de julho; 

II - Publicidade da Portaria do Recenseamento Previdenciário 2021 no site do IPC - 21 de julho a 30 de 
setembro; 

III - Convocação dos aposentados e pensionistas ao comparecimento no Recenseamento Previdenciário 
2021 - 23 de julho a 30 de setembro; 

VI – Campanha de Divulgação de orientação, agendamento e regras – 26 de julho a 30 de setembro; 
VII - Envio de comunicados via telefone, whatsapp e e-mail - de 22 de julho a 30 de setembro. 

Art. 4º O Recenseamento Previdenciário será realizado no formato híbrido, presencial e online. 

§ 1º Presencial: o beneficiário deverá comparecer na sede do IPC, situado na Rua Edgar Gonçalves, s/nº 

bairro Residencial Alto Dona Augusta, Cariacica-ES no horário e dia agendado, munido do original ou da 
cópia autenticada dos documentos discriminados abaixo; 

§ 2º Online: no horário e dia agendado o servidor do IPC entrará em contato com o beneficiário, via 
chamada de vídeo pelo aplicativo whatsapp. O agendamento só será confirmado após envio, por e-mail, 

dos documentos obrigatórios, conforme cada caso discriminados nos incisos I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII.  
§ 3º Deverão ser aplicadas as regras sanitárias previstas nas normas de Saúde municipal no combate a 

pandemia, ficando proibida a realização do Recenseamento Previdenciário sem o prévio agendamento 
junto à equipe do IPC. 

I – DOCUMENTOS OBRIGATORIOS - SERVIDORES APOSENTADOS 
a) Documento de identificação com foto (Carteira de Identidade, Carteira de Habilitação ou Carteira 

Profissional com validade em todo o território nacional e emitida por órgão de regulamentação 
profissional); 

b) CPF, próprio, não pode ser do cônjuge; 
c) Comprovante de residência, em nome próprio, recente dentre os três últimos meses (conta de água, 

luz ou de telefone fixo) ou, na ausência deste, declaração de residência conforme Anexo III; 
d) Carteira de Trabalho (PIS/PASEP/NIT); 

e) Certidão de Casamento ou Declaração de União Estável firmada em cartório (o que se aplicar), para os 
conviventes que não possuam Declaração de União Estável firmada em cartório, deverá ser preenchida 

declaração de união estável constante no Anexo IV; 
f) Título de Eleitor; 

g) para os aposentados por invalidez, declaração de não exercer qualquer atividade laboral, conforme 
Anexo VI. 

II – DOCUMENTOS OBRIGATORIOS - PENSIONISTAS 

a) Documento de identificação com foto (Carteira de identidade, Carteira de Habilitação ou Carteira 

Profissional com validade em todo o território nacional e emitida por órgão de regulamentação 

profissional); 
b) Certidão de nascimento para os menores que não possuírem RG ou documento oficial equivalente; 

c) CPF, próprio, não pode ser do cônjuge ou dos pais, obrigatório, independentemente da idade; 
d) Comprovante de residência, em nome próprio, recente dentre os três últimos meses (conta de água, 

luz ou de telefone fixo) ou, na ausência deste, declaração de residência conforme Anexo III; 
e) Carteira de Trabalho (PIS/PASEP/NIT); 

f) Título de Eleitor; 
g) Certidão de Casamento ou Declaração de União Estável firmada em cartório (o que se aplicar), para os 

conviventes que não possuam Declaração de União Estável firmada em cartório, deverá ser preenchida 
declaração de união estável constante no Anexo IV; 

h) Carteira de Trabalho (PIS/PASEP/NIT) do instituidor da pensão (quando houver); 
i) CPF do instituidor da pensão; 

j) Certidão de óbito do instituidor da pensão. 
II.I - PENSIONISTA FILHO MAIOR DE 18 (dezoito) ANOS EM RAZÃO DE FREQUÊNCIA ESCOLAR DEVERÃO 

AINDA ACRESCENTAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS OBTRIGATÓRIOS: 
a) Original da declaração de matrícula contendo, obrigatoriamente, a indicação do curso e sua duração 

(documentos obtidos via internet deverão ser assinados pela Instituição de Ensino, com reconhecimento 
de firma ou autenticação eletrônica válida); 

b) Original do atestado que comprove frequência regular devidamente descrita e assinado pela Instituição 
de Ensino (documentos obtidos via internet deverão ser assinados pela Instituição de Ensino, com 

reconhecimento de firma ou autenticação eletrônica válida); 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
mailto:censo2021@cariacica.es.gov.br


16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
c) O pensionista maior estudante que esteja graduando-se em outro país deverá encaminhar ao IPC toda 

a documentação acompanhada de tradução reconhecida e autenticada pela Embaixada ou Consulado do 
Brasil nos respectivos países; 

III - DOCUMENTOS OBRIGATORIOS – DEPENDENTES CÔNJUGE OU CONVIVENTE 

a) Documento de identificação com foto (Carteira de identidade, Carteira de Habilitação ou Carteira 

Profissional com validade em todo o território nacional e emitida por órgão de regulamentação 
profissional); 

b) CPF, próprio, não pode ser do cônjuge, obrigatório, independentemente da idade; 
c) Certidão de Casamento ou Declaração de União Estável firmada em cartório (o que se aplicar), para os 

conviventes que não possuam Declaração de União Estável firmada em cartório, deverá ser preenchida 
declaração de união estável constante no Anexo IV. 

IV – DOCUMENTOS OBRIGATORIOS – DEPENDENTES FILHO MENOR OU EQUIPARADO 
a) Documento de identificação com foto (Carteira de identidade, Carteira de Habilitação ou Carteira 

Profissional com validade em todo o território nacional e emitida por órgão de regulamentação profissional) 
ou Certidão de Nascimento; 

b) CPF, próprio, não pode ser do cônjuge, obrigatório, independentemente da idade; 
V – DOCUMENTOS OBRIGATORIOS – DEPENDENTES FILHO INVÁLIDO OU INCAPAZ 

a) Documento de identificação com foto (Carteira de identidade, Carteira de Habilitação ou Carteira 
Profissional com validade em todo o território nacional e emitida por órgão de regulamentação profissional) 

ou Certidão de Nascimento; 

b) CPF, próprio, não pode ser dos pais, obrigatório, independentemente da idade; 

c) Declaração firmada de próprio punho sob as penas da lei de que filho(a) inválido (a) ou incapaz não 
possui nenhum rendimento próprio de qualquer natureza e que é solteiro(a), conforme Anexo V; 

d) Laudo médico que declarou a incapacidade ou a invalidez, contendo a data do início da incapacidade; 
e) Termo Judicial de Curatela do filho inválido (quando for o caso). 

VI – DOCUMENTOS OBRIGATORIOS – DEPENDENTES DO EX-CÔNJUGE OU EX-CONVIVENTE, SE CREDOR 
DE ALIMENTOS POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL 

a) Documento de identificação com foto (Carteira de identidade, Carteira de Habilitação ou Carteira 
Profissional com validade em todo o território nacional e emitida por órgão de regulamentação 

profissional); 
b) CPF, próprio, não pode ser dos pais ou do segurado, obrigatório, independentemente da idade; 

C) Cópia da sentença judicial que determinou o pagamento de alimentos. 
VII – DOCUMENTOS OBRIGATORIOS – PARA CADASTRO DOS PAIS DEPENDENTES SEM RENDA PRÓPRIA 

(SOMENTE QUANDO NÃO HOUVER CÔNJUGE, CONVIVENTE, EX-CÔNJUGE OU CONVIVENTE E FILHOS) 
a) Documento de identificação com foto (Carteira de identidade, Carteira de Habilitação ou Carteira 

Profissional com validade em todo o território nacional e emitida por órgão de regulamentação 
profissional); 

b) CPF, próprio, não pode ser do segurado, obrigatório, independentemente da idade; 
c) Declaração firmada de próprio punho sob as penas da lei de que o pai ou a mãe ou ambos não possuem 

nenhum rendimento próprio de qualquer natureza, conforme Anexo V. 
VIII – DOCUMENTOS OBRIGATORIOS – PARA CADASTRO DO IRMÃO MENOR DE 18 ANOS, SOLTEIRO E 

SEM RENDA PRÓPRIA (SOMENTE QUANDO NÃO HOUVER CÔNJUGE, CONVIVENTE, EX-CONJUGE OU 
CONVIVENTE E FILHOS) 

a) Documento de identificação com foto (Carteira de identidade, Carteira de Habilitação ou Carteira 

Profissional com validade em todo o território nacional e emitida por órgão de regulamentação profissional) 

ou Certidão de Nascimento; 

b) CPF, próprio, não pode ser dos pais, obrigatório, independentemente da idade; 
c) Declaração firmada de próprio punho sob as penas da lei de que o irmão menor não possui nenhum 

rendimento próprio de qualquer natureza e que é solteiro (a), conforme Anexo V. 
Art. 5º O atendimento será realizado em etapas de acordo com o formato definido junto ao agendamento, 

seja ele presencial ou online. 
I – Presencial, em duas etapas: 

a) A primeira consiste na triagem para orientação e conferência dos documentos exigidos; 
b) A segunda, para correção, atualização, complementação dos dados cadastrais no sistema e para registro 

fotográfico. 
II – Online, em quatro etapas: 

a) A primeira consiste no envio dos documentos obrigatórios exigidos via e-mail 
(censo2021@cariacica.es.gov.br); 

b) A segunda, na conferência dos documentos exigidos por parte da equipe do IPC; 
c) A terceira, no agendamento de vídeo chamada; 

d) A quarta consiste da vídeo chamada, para realização da prova de vida, correção, atualização, 
complementação dos dados cadastrais no sistema e para registro fotográfico.  

Parágrafo único. Concluído o processo de Recenseamento Previdenciário Cadastral será emitido o 
comprovante do recenseamento. 

Art. 6º O aposentado ou pensionista que comparecer ou realizar online seu Recenseamento 
Previdenciário, com a documentação incompleta ou de forma diferente da estipulada nesta Portaria, não 

será recenseado.  
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
mailto:censo2021@cariacica.es.gov.br


17 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
§ 1º A solicitação de visita domiciliar deverá ser feita via e-mail (censo2021@cariacica.es.gov.br), por 

familiar ou por procurador legal do beneficiário, com apresentação de laudo médico com o número da 
Classificação Internacional de Doenças e Problemas Relacionados à Saúde (CID), que justifique o pedido. 

§ 2º As visitas domiciliares poderão ocorrer independente do término do prazo do Recenseamento 

Previdenciário. 

Art. 7º O servidor inativo ou pensionista a ser recadastrado que não comparecer para realizar o 
Recenseamento Previdenciário para atualização de seus dados terá o pagamento de seu provento de 

aposentadoria ou de pensão bloqueado, ficando seu restabelecimento condicionado ao comparecimento 
para regularizar seus dados. 

Art. 8º. Os casos não especificados nesta portaria serão analisados e decididos pela Diretoria Técnica 
Previdenciária do IPC, que poderá solicitar apoio jurídico para as resoluções das questões postas à sua 

apreciação. 
Art. 9º O Recenseamento Previdenciário, para sua organização, implementação, gerenciamento da 

programação, para fiscalização de sua realização, contará com um Grupo de Trabalho composto por 05 
(cinco) membros, escolhidos pela Diretoria Executiva do IPC e nomeados através de portaria específica 

estabelecendo seus direitos, obrigações e prazos para entrega do produto final. 
 

ANEXO II 
CALENDÁRIO RECENSEAMENTO 2021 

Os aposentados e pensionistas deverão entrar em contato com o IPC, para efetuar o agendamento no 

Recenseamento Previdenciário 2021, via contato telefônico (27) 3396-7544 ou pelo e-mail 

censo2021@cariacica.es.gov.br, de segunda a sexta feira, das 8h às 14h e 40 min. 
O Recenseamento Previdenciário será realizado de acordo com o mês de nascimento do aposentado e 

pensionista, conforme calendário apresentado abaixo: 
 

DATA RECENSEAMENTO MÊS DE NASCIMENTO 

De 02/08/2021 à 13/08/2021 Janeiro, Fevereiro e Março 

De 16/08/2021 à 27/08/2021 Abril, Maio e Junho 

De 30/08/2021 à 14/09/2021 Julho, Agosto e Setembro 

De 15/09/2021 à 30/09/2021 Outubro, Novembro e Dezembro 

ANEXO III 
DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA 

Eu,______________________________________________________________________,  residente à 
________________________________________________________________ _____________,Cidade 

_____________________ UF_____ CEP: ___________ - ______, 
CPF nº ______________________ RG nº ______________ Órgão Exped. _______________, declaro, a 

pedido do (a) interessado (a) e para fins de provas junto ao Instituto de Previdência de Cariacica, que o 
(a) Sr. (a)________________________________________ reside comigo. 

Por ser verdade, dato e assino o presente documento, declarando estar ciente de que responderei 
criminalmente em caso de falsidade das informações aqui prestadas. 

_____________________________, _________/_________/__________. 
Local                                                Data 

___________________________________________________ 
Assinatura do Declarante 

Observações: 

1) Reconhecer firma desta declaração 
2) Anexar Comprovante de Residência em nome do Declarante 

ANEXO IV 
DECLARAÇÃO DE UNIÃO ESTÁVEL 

Eu,_____________________________________________________________________, portador (a) 
da carteira de identidade nº_________________________, órgão de expedição ___________________, 

CPF nº ______________________ declaro, para os devidos fins que vivo em união estável, de natureza 
familiar, pública e duradoura com o objetivo de constituição da família nos termos dos artigos 1723 e 

seguintes do Código Civil, com o (a) Sr. (a.)  
___________________________________________________________________________________  

portador (a) da carteira de identidade nº ________________________, órgão de expedição 
___________________, CPF nº ______________________, desde ________ de 

_________________________ de ______. 
Assumo inteiramente a responsabilidade perante o Art. 299, do Código Penal, que versa sobre declarações 

falsas, documentos forjados ou adulterados, constituindo em crime de falsidade ideológica, além disso, 
declaro que estou ciente de que a inveracidade das informações prestadas poderão indeferir o processo 

de Recenseamento Previdenciário. 

___________________________, _________/_________/__________. 

Local                                                Data 
___________________________________________________ 

Assinatura do Declarante 
___________________________________________________ 

Assinatura do Cônjuge 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


18 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, terça-feira, 20 de julho de 2021 

 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Observação: 
Reconhecer firma das assinaturas dessa declaração 

 
ANEXO VI 

DECLARAÇÃO DE NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADE LABORAL 

PARA APOSENTADOS POR INVALIDEZ 

Eu,______________________________________________________________________, portador (a) 
da carteira de identidade nº_________________________, órgão de expedição ___________________, 

CPF nº ______________________ declaro, para os devidos fins e sob pena de lei do Recenseamento 
Previdenciário que não exerço qualquer atividade remunerada, com registro em carteira de trabalho 

(CTPS) ou não, ou mesmo por nomeação em qualquer Órgão Público. 
_____________________________, _________/_________/__________. 

Local                                                Data 
___________________________________________________ 

Assinatura do Declarante 
 

 
 

 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
https://www.vacinaeconfia.es.gov.br/

		2021-07-19T19:00:17-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




